
447
Besluit van 30 augustus 2004, houdende
wijziging van het Warenwetbesluit Zoetstoffen
in verband met richtlijn 2003/115/EG

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 12 juli 2004, VGB/VL 2497707, gedaan in overeenstemming met
Onze Ministers van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, en van
Economische Zaken;
Gelet op richtlijn nr. 2003/115/EG van het Europees Parlement en de

Raad van de Europese Unie van 22 december 2003 (PbEU 2004, L 24) tot
wijziging van richtlijn 94/35/EG inzake zoetstoffen die in levensmiddelen
mogen worden gebruikt, alsmede op artikel 8, eerste lid, onder c, van de
Warenwet;
De Raad van State gehoord (advies van 29 juli 2004, no. W13.04.0362/

III);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,

Welzijn en Sport van 24 augustus 2004, VGP/VL 2508213, uitgebracht in
overeenstemming met Onze Ministers van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, en van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 6, vierde lid, van het Warenwetbesluit Zoetstoffen1 komt te
luiden:
4. Bij tafelzoetstoffen, bedoeld in het tweede lid, worden de volgende

vermeldingen gebezigd:
a. «overmatig gebruik kan een laxerend effect hebben», voor zover de

waar polyolen bevat;
b. «bevat een bron van fenylalanine», voor zover de waar aspartaam of

het zout van aspartaam en acesulfaam bevat.

ARTIKEL II

In afwijking van artikel 2, tweede lid, van het Warenwetbesluit
Zoetstoffen mogen tafelzoetstoffen die:

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2004

Staatsblad 2004 447 1



a. voldoen aan het Warenwetbesluit Zoetstoffen zoals dat onmiddellijk
vóór de inwerkingtreding van dit besluit luidde; en
b. vóór 29 juli 2005 in de handel zijn gebracht;

nog verhandeld worden tot en met 29 januari 2006.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 30 augustus 2004
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

Uitgegeven de veertiende september 2004

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB8806
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2004

1 Stb. 1989, 548, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 8 april 2003, Stb. 165.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2004 447 2



NOTA VAN TOELICHTING

Op 29 januari 2004 is gepubliceerd richtlijn nr. 2003/115/EG van het
Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 22 december
2003 (PbEU 2004, L 24) tot wijziging van richtlijn 94/35/EG inzake
zoetstoffen die in levensmiddelen mogen worden gebruikt, verder te
noemen: richtlijn 2003/115/EG. Richtlijn 2003/115/EG dient te worden
uitgevoerd door een wijziging van het Warenwetbesluit Zoetstoffen en
van de Warenwetregeling Gebruik van zoetstoffen in levensmiddelen.

Bij dit besluit wordt de ter uitvoering van richtlijn 2003/115/EG noodza-
kelijke wijziging aangebracht in artikel 6, vierde lid, van het Warenwet-
besluit Zoetstoffen. Daarbij is van de gelegenheid gebruik gemaakt te
verduidelijken dat de vermelding «bevat een bron van fenylalanine»
krachtens artikel 5, tweede lid, van richtlijn 94/35/EG, ook dient voor te
komen op de verpakking van zoetstoffen met aspartaam.

In onderstaande tabel is het verband weergegeven tussen enerzijds
richtlijn 2003/115/EG, en anderzijds dit wijzigingsbesluit, het Warenwet-
besluit Zoetstoffen, en de Warenwetregeling Gebruik van zoetstoffen in
levensmiddelen.

Richtlijn 2003/115/EG dit besluit/het Warenwetbesluit Zoetstoffen/de
Warenwetregeling Gebruik van zoetstoffen in
levensmiddelen

artikel 1 punt 1 – (geen implementatie vereist)
artikel 1 punt 2 artikel I van dit besluit/artikel 6, vierde lid, van het

Warenwetbesluit Zoetstoffen
artikel 1 punt 3 – (geen implementatie vereist)
artikel 1 punt 4 Warenwetregeling Gebruik van zoetstoffen in

levensmiddelen
artikel 2 – (geen implementatie vereist)
artikel 3, eerste streepje artikel III van dit besluit
artikel 3, tweede streepje artikel II van dit besluit
artikel 4 en artikel 5 – (geen implementatie vereist)
bijlage Warenwetregeling Gebruik van zoetstoffen in

levensmiddelen

Dit besluit heeft in Nederland slechts gevolgen voor enkele producenten
van zoetstoffen. Als gevolg van dit besluit zullen door hen naar
verwachting in totaal omstreeks 30 etiketten eenmalig aangepast moeten
worden. Het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport en het
betrokken bedrijfsleven hebben vastgesteld dat de totale administratieve
lasten van dit besluit eenmalig omstreeks € 7000,– bedragen.

Het ontwerpbesluit is voorgelegd aan het Adviescollege toetsing
administratieve lasten (Actal). Dat college heeft het besluit echter niet
geselecteerd voor een toets op de gevolgen voor de administratieve
lasten voor het bedrijfsleven.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

Staatsblad 2004 447 3


